
 
DIPARTIMENTO TURISMO, ECONOMIA DELLA 
CULTURA E VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO 
 

SEZIONE ECONOMIA DELLA CULTURA 
 

1 

 

__________________________________________________________ 
 

ATTO DIRIGENZIALE 
 

 
La presente determinazione, ai sensi del 
comma 3 art. 20 D.P.G.R. n. 22/2021, è 
pubblicata all’Albo online del sito della 
Regione Puglia, dove resterà affissa, a 
partire dalla data di esecutività, per 10 
giorni consecutivi. 
 
 

 

 

 

 

N.  1  del 14/01/2022 
del Registro delle determinazioni 

 
 
Codice CIFRA: 171/DIR/2022/00001 

OGGETTO: CUP B39J21005410002 – CIG 9062097703 - LEGGE REGIONALE 30 dicembre 2020, n. 35 
“Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2021 e bilancio pluriennale 2021-2023 della 
Regione Puglia - legge di stabilità regionale 2021”– art. 39 “Cavità pugliesi e opera dantesca - 
celebrazioni 700 anni dalla morte di Dante Alighieri”. Rettifica della determinazione dirigenziale n. 
177 del 17/05/2021 e 309 del 30/07/2021. Acquisizione di nuovo CIG 9062097703 per cancellazione 
del CIG 8760362F67. Trasferimento della competenza del procedimento alla Sezione Sviluppo, 
Innovazione, Reti. 

Il giorno 14/01/2022 nella sede della Sezione Economia della Cultura sita in Bari, Fiera del Levante - 
Padiglione 107, Lungomare Starita, 4 

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE 

Visti: 
 

- gli artt. 4 e 16 del D.lgs. 165/01;  
- l'art. 32 della Legge 18.6.2009 n. 69 che prevede l'obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale 

all'Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici; 
- l'art. 18 del D.lgs. 196/03 "Codice in materia di protezione dei dati personali" in merito ai principi 

applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;  
- il Regolamento UE n. 679/2016 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla 

protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 

Codifica adempimenti L.R.15/08(trasparenza) 

Ufficio istruttore 

Sezione Economia della 
Cultura 

Servizio Cultura, Arti, Cinema 
e Spettacolo 

Tipo materia 

L.R. 06/2004 
 PO Fesr 2014-2020 
PO 2014-2020 
 APQ                        
Altro 

Privacy  Si                          No 

Pubblicazione 
integrale 

Si                           No 



 
DIPARTIMENTO TURISMO, ECONOMIA DELLA 
CULTURA E VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO 
 

SEZIONE ECONOMIA DELLA CULTURA 
 

2 

 

circolazione di tali dati e che abroga la direttiva europea 95/46/CE (regolamento generale sulla 
protezione dei dati), e il successivo D. Lgs. n. 101/2018 recante "Disposizioni per l'adeguamento della 
normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 27 aprile 2016";  

- la D.G.R. n. 1518 del 31.07.2015, di adozione del modello organizzativo denominato "Modello 
ambidestro per l'innovazione della macchina amministrativa regionale - MAIA" — approvazione atto di 
alta organizzazione; 

- il D.P.G.R. n. 443 del 31.07.2015 pubblicato sul BURP n. 109 del 3.08.2015 di adozione del suddetto 
Modello organizzativo; 

- il D.P.G.R. n. 316 del 17/05/2016 "Attuazione modello MAIA di cui al Decreto del Presidente della 
Giunta Regionale 31 luglio 2015 n. 443. Definizione delle Sezioni di Dipartimento e delle relative 
funzioni" pubblicato sul BURP ord. n. 58 del 19/05/2016;  

- la D.G.R. n. 1974 del 07/12/2020 di approvazione dell’Atto di Alta organizzazione. Modello 
organizzativo MAIA 2.0”; 

- il D.P.G.R. n. 22 del 22/01/2021 di “Adozione Atto di Alta Organizzazione Modello organizzativo MAIA 
2.0”, successivamente modificato e integrato dal DPGR 10 febbraio 2021 n. 45; 

- la D.G.R. n. 1576 del 30/09/2021 di nomina del dirigente della Sezione Economia della Cultura; 
- la disposizione di micro-organizzazione adottata dal Direttore del Dipartimento il 3 novembre 2021, 

prot. N. AOO_004/0005315, con la quale si è proposto il trasferimento del Servizio Promozione e 
Sviluppo delle Economie Culturali presso la neoistituita Sezione Sviluppo, Innovazioni, Reti; 

- la disposizione di micro-organizzazione adottata dal Direttore del Dipartimento il 5 novembre 2021, 
prot. N. AOO_004/0005672, con la quale è stato trasferito, a far data dall’8.11.2021 il personale 
precedentemente assegnato alla Sezione Economia della Cultura, e le relative Posizioni Organizzative 
“Coordinatore rapporti con enti partecipati e Mediateca – Digital library regionale” e “Servizio analisi e 
centro elaborazione dati – Rapporti Osservatorio”; 

- le Linee guida per la gestione degli atti Dirigenziali come documenti originali informatici con il sistema 
CIFRA1, approvate con D.G.R. n. 382 del 19/03/2020 e ss.mm.. 
 
Visti, altresì 

 
- il Decreto legislativo n. 118 del 23/06/2011 e s.m.i., contenente le Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili delle regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli 
artt. 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009 n.42 e s.m.i; 

- la Legge Regionale n. 35 del 30/12/2020 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2021 
e bilancio pluriennale 2021-2023 della Regione Puglia - Legge di stabilità regionale 2021”; 

- la Legge Regionale n. 36 del 30/12/2020 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 
finanziario 2021 e bilancio pluriennale 2021-2023 della Regione Puglia”. 

- la Deliberazione di Giunta regionale n. 71 del 18/01/2021 “Bilancio di previsione per l’esercizio 
finanziario 2021 e pluriennale 2021 – 2023. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 
2011, n. 118. Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. 
Approvazione”. 

Premesso che: 

- nella Deliberazione di Giunta regionale n. 71 del 18/01/2021 “Bilancio di previsione per l’esercizio 
finanziario 2021 e pluriennale 2021 – 2023. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 
2011, n. 118. Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. 
Approvazione”, al capitolo di spesa n. U0502042 "Cavità pugliesi e opera dantesca – Celebrazione 700 
anni dalla morte di Dante Alighieri (art. 39 L.R. 35/2020 Bilancio di previsione 2021-2023)” è imputato 
l’importo di € 60.000,00 quale copertura finanziaria dell’Avviso di cui al presente provvedimento. 

- l’art. 1, co. 2, lett. a), della legge n. 120/2020, così come modificato dall’art. 51 della legge n. 
108/2021, incrementa fino al 30/06/2023, le soglie degli affidamenti sotto-soglia di cui all’art. 36, co. 
2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016 fino a €139.000,00; 



 
DIPARTIMENTO TURISMO, ECONOMIA DELLA 
CULTURA E VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO 
 

SEZIONE ECONOMIA DELLA CULTURA 
 

3 

 

- con determinazione dirigenziale n. 177 del 17/05/2021 si è provveduto ad approvare l’Avviso per 
l’acquisizione di manifestazioni d’interesse finalizzate all’aggiudicazione di un servizio di realizzazione 
di un documentario o film breve, un reportage fotografico e un diario di viaggio sul tema delle cavità 
pugliesi e l’opera dantesca, a valere sulle risorse del bilancio regionale autonomo e la relativa 
modulistica di seguito elencata, parte integrante dell’Avviso medesimo:  

- All 1: Istanza di manifestazione di interesse 
- All 2: Dichiarazione sostitutiva possesso requisiti d’ordine generale e speciale. 

- la manifestazione di interesse è stata pubblicata sul BURP Boll. n. 69 del 20/05/2021 oltre che sul 
portale della Regione Puglia; 

- a seguito della pubblicazione sono pervenute le seguenti due richieste di partecipazione: 
 
 Manifestazione di interesse "Cavità pugliesi e opera dantesca" - Avviso approvato con D.D. n. 177 del 

17/05/2021 

Pubblicazione sul BURP: n. 69 del 20/05/2021 
 

  

Data scadenza presentazione domande: 04/06/2021 
 

  
         

Progressivo 
Data arrivo 
PEC Nr. Protocollo Ditta Indirizzo PEC 

1 25/05/2021 
r_puglia/AOO_171/PROT 
/26/05/2021/0002732 Carlos Solito carlossolito@pec.it 

2 02/06/2021 
r_puglia/AOO_171/PROT 
/03/06/2021/0002928 10D Film Srl 10dfilm@pec.it 

 
Si è pertanto provveduto a verificare il possesso, da parte di tutti i soggetti candidati, dei: 
 

 requisiti di carattere generale e capacità di contrarre con la pubblica amministrazione. 

 requisiti di capacità tecnica organizzativa derivanti da un’esperienza almeno biennale nella 

progettazione e realizzazione di azioni innovative in uno o più ambiti di cui alla presente 

manifestazione. 

 requisiti di capacità economico finanziaria a sostenere gli oneri inerenti alla progettazione e 

all’attuazione delle azioni per le quali viene espressa la candidatura. 

- con note del 14/07/2021, n. AOO_171/0003972 e n. AOO_171/0003973, preso atto del possesso dei 
requisiti da parte di entrambi i soggetti candidati, si è proceduto a richiedere l’invio dei progetti 
esecutivi e l’esplicitazione dei costi anche in virtù dell’incontro tenutosi in data 9 luglio 2021, in 
modalità on line; 

- con verbale del responsabile del procedimento del 29/07/2021, a seguito della ricezione dei progetti 
esecutivi, si è provveduto, a mente dell’avviso, ad individuare il soggetto cui affidare lo svolgimento 
delle attività per un importo complessivo e comprensivo di IVA pari a € 59.950,00; 

- con determinazione dirigenziale n. 309 del 30/07/2021 si è provveduto all’affidamento diretto e al 
relativo impegno di spesa; 
 
tenuto conto che  

- in data 16/10/2021 l’ANAC ha annullato d’ufficio, per mancato perfezionamento ex Delibera ANAC n. 
1/2017, il CIG 8760362F67 riportato nelle determinazioni dirigenziali n. 177 del 17/05/2021 e 309 del 
30/07/2021; 
 
dato atto che  

- in data 12/01/2022 si è proceduto a generare il nuovo CIG 9062097703 presso il sistema SIMOG 
dell’ANAC al fine di ottemperare a quanto disposto dall’art. 3 della L. 136/2010 sulla tracciabilità dei 
flussi finanziari; 



 
DIPARTIMENTO TURISMO, ECONOMIA DELLA 
CULTURA E VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO 
 

SEZIONE ECONOMIA DELLA CULTURA 
 

4 

 

- si intende confermato tutto quanto riportato nelle predette determinazioni, ivi compresi gli 
adempimenti contabili, ad esclusione del CIG 8760362F67; 

- il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 263 del 10/08/2021, recante: “Attuazione modello 
Organizzativo MAIA 2.0 adottato con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 22 del 22 
gennaio 2021 e s.m.i. Definizione delle Sezioni di Dipartimento e delle relative funzioni” ha istituito la 
nuova Sezione Sviluppo, Innovazione, Reti; 

- la disposizione di micro-organizzazione adottata dal Direttore del Dipartimento il 3 novembre 2021, 
prot. N. AOO_004/0005315, ha proposto il trasferimento del Servizio Promozione e Sviluppo delle 
Economie Culturali presso la neoistituita Sezione Sviluppo, Innovazioni, Reti; 

- con la disposizione di micro-organizzazione adottata dal Direttore del Dipartimento il 5 novembre 
2021, prot. N. AOO_004/0005672, sono state trasferite, a far data dall’8/11/2021 le Posizioni 
Organizzative “Coordinatore rapporti con enti partecipati e Mediateca – Digital library regionale” e 
“Servizio analisi e centro elaborazione dati – Rapporti Osservatorio”; 
 
per tutto quanto visto, premesso e considerato 
si propone, per gli effetti della cancellazione del CIG 8760362F67, di dover rettificare le determinazioni 
dirigenziali n. 177 del 17/05/2021 e 309 del 30/07/2021, nelle parti in cui si richiama il CIG originario, 
sostituendolo con il nuovo CIG 9062097703 e, contestualmente, sentito il dirigente, di trasferire la 
competenza del procedimento alla Sezione Sviluppo, Innovazione, Reti per i successivi adempimenti. 
 

VERIFICA Al SENSI DEL d.Lgs. 196/03 e ss.mm.ii. - Garanzie alla riservatezza 

 

La pubblicazione dell’atto all’Albo o sul sito istituzionale, fatte salve le garanzie previste dalla legge 
241/90 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla 
riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di 
protezione dei dati personali, nonché dal D.lgs 196/03 e ss.mm.ii. ed ai sensi del vigente regolamento 
regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della 
pubblicità legale, il presente atto è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali 
identificativi non necessari, ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero indispensabili 
per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati. 

 

 
Ritenuto di dover provvedere in merito 

 
D E T E R M I N A 

 

 
ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI AL D.LGS N. 118/2011 e s.m.e ii. 

 

 
Si dichiara che il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di 
entrata o di spesa a carico del bilancio regionale, tanto meno a carico di altri enti per i cui debiti i 
creditori potrebbero rivalersi sulla Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a 
quelli già autorizzati a valere sullo stanziamento previsto dal bilancio regionale.  
 

Il Dirigente della Sezione 
Crescenzo Antonio Marino 

Firmato digitalmente 
 
 



 
DIPARTIMENTO TURISMO, ECONOMIA DELLA 
CULTURA E VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO 
 

SEZIONE ECONOMIA DELLA CULTURA 
 

5 

 

- di dare atto di quanto indicato in narrativa e che qui si intende integralmente riportato; 
- di prendere atto che in data 16/10/2021 l’ANAC ha annullato d’ufficio, per mancato 

perfezionamento, il CIG 8760362F67; 
- di rettificare le determinazioni dirigenziali n. 177 del 17/05/2021 e n. 309 del 30/07/2021, nelle 

parti in cui si richiama il CIG originario 8760362F67, sostituendolo con il nuovo CIG 9062097703; 
- di confermare tutto quanto riportato nelle predette determinazioni, ivi compresi gli 

adempimenti contabili, ad esclusione del CIG 8760362F67; 
- di stabilire che, ai sensi della vigente normativa in  materia di tracciabilità dei flussi finanziari art. 

3 L. 136/2010, sulle relative fatture elettroniche dovrà essere riportato il CIG 9062097703; 
- di trasferire la competenza del procedimento alla Sezione Sviluppo, Innovazione, Reti per i 

successivi adempimenti; 
- di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia (BURP) e sul 

portale regionale www.regione.puglia.it; 
- di notificare il presente provvedimento al beneficiario e al Dirigente della Sezione Sviluppo, 

Innovazione, Reti, Dott. Mauro Paolo Bruno. 
- di trasmettere il presente atto alla Sezione Bilancio e Ragioneria per le gli adempimenti di 

competenza.  
 
Il presente provvedimento viene redatto in forma integrale, secondo quanto disposto dal D. L.gs 
196/03 e ss.mm. e dal Regolamento (UE) n. 679/2016 in materia di protezione dei dati personali. 
Inoltre: 

 
a) è composto da n. 5 facciate, è unicamente formato con mezzi informatici e firmato digitalmente e 

sarà conservato nei sistemi di archiviazione digitale, ai sensi delle “Linee Guida del Segretario 
generale della Giunta regionale e del Segretario Generale del Presidente” prot. n. 
AOO_175/0001875 del 28/05/2020; 

b) è immediatamente esecutivo;  
c) sarà pubblicato nella sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezione “Provvedimenti dirigenti 

amministrativi” del sito istituzionale www.sistema.puglia.it; 
d) sarà trasmesso per la chiusura del processo di formazione dell’atto amministrativo, all’Archivio di 

Consultazione tramite la piattaforma CIFRA, ai sensi delle “Linee Guida del Segretario generale della 
Giunta regionale e del Segretario Generale del Presidente, sopra citate; 

e) sarà trasmesso al Servizio “comunicazione istituzionale” della Regione Puglia per la pubblicazione 

sul portale della Regione Puglia e sul B.U.R.P. 
                                                          
Il Dirigente della Sezione 

Crescenzo Antonio Marino 
 
       

                                                                                                                     
 
Si attesta che il procedimento istruttorio affidato, di cui alla presente determinazione, è stato espletato 
nel rispetto delle norme vigenti e che il presente schema di determinazione è conforme alle risultanze 
istruttorie. 
Il provvedimento è redatto in forma integrale ai fini di pubblicità legale, nel rispetto della tutela alla 
riservatezza, secondo quanto disposto dal D. Lgs. 196/03 e ss.mm.ii e dal Regolamento (UE) n. 679/2016 
in materia di protezione dei dati personali. 
 
 
 

Il Dirigente della Sezione 
Crescenzo Antonio Marino 

Firmato digitalmente 

http://www.regione.puglia.it/
http://www.sistema.puglia.it/

		2022-01-17T09:19:13+0000
	Crescenzo Antonio Marino


		2022-01-17T09:19:16+0000
	Crescenzo Antonio Marino


		2022-01-17T09:19:19+0000
	Crescenzo Antonio Marino




